TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11515ª SESSÃO, EM 22 DE JANEIRO DE 2025

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e dois dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e cinco, iniciou-se a
sessão ordinária do Tribunal Regional Eleitoral, em Plenário Virtual, sob a Presidência do
Senhor Desembargador Silmar Fernandes. Participaram as Senhoras e os Senhores:
Desembargador Encinas Manfré, Desembargador Cotrim Guimarães, Juíza Cláudia Bedotti, Juiz
Regis de Castilho, Juiz Rogério Cury, Juiz Claudio Langroiva Pereira, Juíza Danyelle Galvão,
convocada, Doutor Paulo Taubemblatt, Procurador Regional Eleitoral, e Senhor Luciano Antonio
Ribeiro Sanches, Secretário Judiciário.

JULGAMENTOS

RECURSO ELEITORAL Nº 0600005-10.2024.6.26.0386

PROCEDÊNCIA: SANTANA DE PARNAÍBA - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL DEMOCRÁTICO - PSD - MUNICÍPIO DE SANTANA DE
PARNAÍBA

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600434-25.2020.6.26.0092

PROCEDÊNCIA: JOANÓPOLIS - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

RECORRENTE: ADAUTO BATISTA DE OLIVEIRA

RECORRENTE: WALTER RICANELO FILHO

RECORRIDA: JUSTIÇA ELEITORAL

DECISÃO: APÓS O VOTO DO RELATOR, QUE DAVA PARCIAL PROVIMENTO AO
RECURSO PARA MANTER A DESAPROVAÇÃO E AFASTAR A DETERMINAÇÃO DE
RECOLHIMENTO AO TESOURO NACIONAL, PEDIU VISTA O JUIZ CLAUDIO LANGROIVA
PEREIRA.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0604876-48.2022.6.26.0000

ATA 6335659         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

INTERESSADO: ELEICAO 2022 NERINALVA SANTOS SANTANA DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADA: NERINALVA SANTOS SANTANA

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0604917-15.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 WASHINGTON DA SILVA SANTOS DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: WASHINGTON DA SILVA SANTOS

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0604986-47.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

INTERESSADO: ELEICAO 2022 VALERIA DE CAMPOS BALBINO DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: VALERIA DE CAMPOS BALBINO

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605231-58.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

INTERESSADO: ELEICAO 2022 KAISON ROBERTO ALVES DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: KAISON ROBERTO ALVES

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605652-48.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 JOSE CARLOS FERNANDES DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADO: JOSE CARLOS FERNANDES

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO(A) PCE Nº 0605788-45.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATORA: JUÍZA DANYELLE GALVÃO

EMBARGANTE: ELEICAO 2022 JORGE MOTA DE OLIVEIRA JUNIOR DEPUTADO
ESTADUAL

ATA 6335659         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

EMBARGANTE: JORGE MOTA DE OLIVEIRA JUNIOR

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605896-74.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 CLEBER FERNANDO BERNARDI DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: CLEBER FERNANDO BERNARDI

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0605976-38.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ ROGÉRIO CURY

INTERESSADO: ELEICAO 2022 MARIA RISOLETA ESTRELA DOS SANTOS DEPUTADO
ESTADUAL

INTERESSADA: MARIA RISOLETA ESTRELA DOS SANTOS

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0606168-68.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ CLAUDIO LANGROIVA PEREIRA

INTERESSADO: ELEICAO 2022 DOMINGOS LUCIO FLEMING GALILEU DE VASCONCELOS
DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: DOMINGOS LUCIO FLEMING GALILEU DE VASCONCELOS

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607152-52.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 FERNANDA DE MORAES DA SILVA DEPUTADO ESTADUAL

INTERESSADA: FERNANDA DE MORAES DA SILVA

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607742-29.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: JUIZ REGIS DE CASTILHO

INTERESSADO: ELEICAO 2022 GRACE LAINE PINCERATO CARREIRA DINI DEPUTADO
ESTADUAL

INTERESSADA: GRACE LAINE PINCERATO CARREIRA DINI

ATA 6335659         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

DECISÃO: APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607782-11.2022.6.26.0000

PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO

RELATOR: DESEMBARGADOR COTRIM GUIMARÃES

INTERESSADO: ELEICAO 2022 RENATO TAMAIO DE SOUZA DEPUTADO FEDERAL

INTERESSADO: RENATO TAMAIO DE SOUZA

DECISÃO: DESAPROVARAM AS CONTAS, COM DETERMINAÇÃO. V.U.

A Senhora Juíza Danyelle Galvão participou apenas do julgamento do processo
de sua relatoria.

Nada mais havendo a tratar, às quinze horas do dia vinte e quatro de janeiro de
2025, foi encerrada a sessão em Plenário Virtual. E, para constar, eu, Luciano Antonio Ribeiro
Sanches, Secretário Judiciário, lavrei a presente ata que vai assinada pelo Senhor
Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 24 de janeiro de 2025.

DESEMBARGADOR SILMAR FERNANDES

Presidente

Documento assinado eletronicamente por LUCIANO ANTONIO RIBEIRO SANCHES,
SECRETÁRIO, em 04/02/2025, às 17:37, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SILMAR FERNANDES, PRESIDENTE, em
05/02/2025, às 14:30, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 6335659 e o código CRC 0A528B81.

0017242-98.2020.6.26.8000 6335659v3

ATA 6335659         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

	ATA 6335659